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Úvod

Tato práce se zabývá pojetím výchovy německého pedagoga a univerzitního profesora Petera

Petersena, na jehož základě vypracoval a ověřoval pedagogickou koncepci nazvanou jenský plán, který

je syntézou odlišných linií mezinárodního reformně pedagogického hnutí začátku minulého století.1

Už jen deset let zbývá, a uplyne jedno století od prvního ověřování této koncepce na cvičné škole

při unverzitě v Jeně a prvního knižního zveřejnění pod titulem Malý jenský plán (Der keine Jena-Plan,

1927). Přesto je stále výzvou, která podněcuje promýšlení změn v práci běžné školy. Stále znovu

zpochybňuje ustrnulé stereotypy a slouží jako současný vzor školy, jako dílny lidskosti.2

V první kapitole se věnuji dějinnému pozadí reformně pedagogického hnutí a základním znakům

reformní pedagogiky. Druhá kapitola popisuje život Petera Petersena. Třetí kapitola je věnována

základním prvkům Petersenovy pedagogiky a principům jenské školy. Čtvrtá kapiola tvoří jádro

teoretické části práce a na základě analýzy citací z Petersenových spisů popisuje a vykládá jeho pojetí

pedagogické antropologie, která je východiskem výchovy k lidskosti. Pátá kapitola je přechodem

k praktické části a zamýšlí se nad současnou situací společnosti a školy a navrhuje pět základních

okruhů, kterými by se běžná škola mohla inspirovat od jenského plánu a postupně se inovovat. Šestá

kapitola popisuje vznik a vzdělávací koncepci Církevní základní školy a mateřské školy

ARCHA v Petroupimi, která vznikla jako alternativní škola a našla paralelu své vzdělávací koncepce

v teoretickém základu jenského plánu. Na základě pěti okruhů inovací jsou analyzovány základní

dokumenty školy a texty, kterými se škola prezentuje na svých webových stránkách.

Dnešní doba zakrývá pod pláštíkem všeobecného blahobytu duchovní bezradnost uprostřed

neustále se střídajících vln nabídek nových teorií, ideologií a názorů. To se týká i pedagogiky, kterou

však Petersen chápal jako vyučování podřízené výchovným cílům. Cítil povinnost se věnovat

nadčasovému úkolu výchovy, a tím je pěstování lidskosti.3

Cílem této práce je vystihnout základní východiska jenského plánu a vyzdvihnout jeho význam

pro současnou technicky vyspělou demokratickou společnost jako školy lidskosti na základě analýzy

textů Petera Petersena a příkladu dobré praxe.

1 RÝDL, Karel. Školy tzv. jenského plánu. Pedagogika. 1993, 43(3), 285-286.
2 RÝDL, Karel. Výzva: Co může oficiální škola převzít z jenského plánu?: rec.: DIETRICH, Theo. Die

Pädagogik Petr Petersens. In: Pedagogika. 1993, 43(3), s. 287-295.
3 DIETRICH, Theo. Die Pädagogik Petr Petersens: Der Jena-Plan:Beispiel einer humanen Schule. 5. neubearb.

u. erweiterte Aufl. Bad Heilbrunn/Obb.: Julius Klinkhardt, 1991, s. 162.
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1. Reformní pedagogické hnutí

V roce 1900 vychází spis Ellen Keyové Století dítěte, který se stává manifestem hnutí nové

výchovy. Podle Keyové má být výchova dítěte přirozená a svobodná. Vychovatel by se neměl vměšovat

do jeho vývoje a vnucovat mu zvyky a zákonitosti života dospělých. Měl by pouze vytvářet situace

a podmínky k rozvoji a nechat pracovat „přírodu“. Vyučování by se mělo koncentrovat okolo jednoho

tématu, mělo by být činné a propojené se životem. V roce 1920 byla založena Mezinárodní liga pro

novou výchovu a časopis reformního hnutí The New Era. V roce 1921 Liga pořádá v Calais kongres

reformních stoupenců, kde se oficiálně konstituuje jako New Education Fellowship.4

1.1 Kritika herbartistického pojetí školy

Reformní pedagogické hnutí vychází z kulturní kritiky konce 19. století a vymezuje se vůči

herbartistickému pojetí školy. Tato kritika reaguje hlavně na negativní dopady institucionalizace školy.

Stoupenci hnutí reformní pedagogiky kritizují tradiční školu. Jůva tuto kritiku formuluje

v následujících bodech:

• převládající zaměření na intelektuální rozvoj a opomíjení komplexního rozvoje, tedy

i emotivní a volní stránky osobnosti,

• nedocenění pracovní činnosti, opomíjení estetického, tělovýchovného a zdravotního aspektu

výchovy,

• nadbytek učení omezující rozvoj tvůrčích schopností,

• nepřiměřený pracovní režim a životospráva s přemírou drilu a nátlaku,

• neopodstatněnost současného života dítěte vzhledem ke sporné a nejisté budoucnosti,

• bezcitnost učitelů vůči dítěti, jednostranně autoritativní výchova vyžadující poslušnost,

• izolace dítěte od reálného života, rodiny i od společnosti.5

Společným jmenovatelem jednotlivých různorodých proudů reformní pedagogiky je zlepšení

běžné výchovné a vzdělávací praxe v rámci školního vyučování, které lze shrnout do dvou základních

principů – respektu k osobnosti dítěte a prosazování pracovních, neboli činných metod a forem práce.

Vychází tedy z premisy pedocentrismu, „vom Kinde aus“, z myšlenky přirozeného vývoje dítěte,

respektu k jeho individuálním potřebám a zájmům, na rozdíl od požadavků společnosti či vychovatele.6

4 KASPER, Tomáš a Dana KASPEROVÁ. Dějiny pedagogiky. Praha: Grada, 2008. Pedagogika, s. 112.
5 JŮVA, Vladimír a Jarmila SVOBODOVÁ. Alternativní školy. 2. dopl. vyd. Brno: Paido, 1996, s. 6 – 7.
6 RÝDL, Karel. Peter Petersen a pedagogika jenského plánu. Praha, 2001, s. 10.
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1.2 Různorodost reformního hnutí

Různé směry a proudy reformní pedagogiky se často až protikladně lišily svými koncepcemi

a modely. Co je však spojuje, je averze vůči drilu a donucovacímu stylu tradiční školy odtržené od

praktického života. V různých evropských i mimoevropských zemích se současně utváří reformní

pedagogické návrhy. Jde tedy o mezinárodní fenomén.7

Léta mezi rokem 1880 a 1939 patří v dějinách pedagogiky v evropských zemích a v USA mezi

nejplodnější, co do množství pedagogické teorie a různorodosti praxe. Pestrost návrhů a řešení, množství

vynikajících osobností s významným vlivem na školní i mimoškolní vzdělávání, nemá

v dějinách pedagogiky obdoby.8

Představitelé a stoupenci tohoto hnutí většinou nebyli od praxe odtržení teoretici nebo akademici.

Byli to lidé působící na školách a vzdělávacích zařízeních, na kterých zároveň ověřovali své nové

výchovné koncepce. Snažili se změnit způsob vzdělávání a vytvořit tzv. „novou výchovu".9

Odlišnosti národních tradic, různorodost náboženského vyznání, politických názorů, rozdílnost

filozofických východisek ba dokonce odlišnost profesí těch, kteří se zabývali novým výchovným

působením, dává tušit nemožnost systematického kategorizování jednotlivých proudů. Hnutí reformní

pedagogiky bylo spojováno s teoriemi významných pedagogických myslitelů, jejichž koncepty byly

samostatnými autorskými projekty. Vzájemné ovlivňování a postupné ověřování dodaly hnutí na

bohatosti variant. Dosud vycházejí nové podněty od jejich následovníků a obohacují přístupy

k výchově a vzdělávání i v současnosti.10

7 Tamtéž, s. 10.
8 JŮVA, Vladimír a Jarmila SVOBODOVÁ. Alternativní školy. 2. dopl. vyd. Brno: Paido, 1996, s. 5.
9 RÝDL, Karel: Alternativní pedagogické hnutí v současné společnosti. Zeman. Brno 1994; s. 17.
10 SINGULE. František: Současné pedagogické směry a jejich psychologické souvislosti. SPN: Praha 1992, s. 7.
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1.3 Charakteristické znaky reformního hnutí

Systematický přehled jednotlivých proudů a koncepcí nelze podle Rýdla (2001) jednoznačně

sestavit, protože různé směry se navzájem ovlivňují, obohacují, prolínají či překrývají, ba dokonce

vykazují protikladné tendence.11

Kasper a Kasperová alespoň sumarizují charakteristické znaky reformního pedagogického hnutí

jako následující souhrn zásad:

• pedocenrismus – respekt k osobnosti a individualitě dítěte,

• svobodná výchova – respekt k přirozenému vývoji dítěte, tzv. antiautoritativní výchova,

• uznání práv dítěte,


[…]


angažované školní společenství, ve kterém učitelé společně s rodiči nesou péči o děti. Příkladem této

spolupráce je školní autobus – Archabus a společné organizování slavností a expedic.

Systém hodnocení má ARCHA rozpracovaný do dílčích kroků tak, aby motivoval děti k další

práci. Neochromuje vůli pracovat a rozvíjí jejich individualitě přiměřený výkon. Velký důraz je dáván

na pravidelnou reflexi a sebehodnocení. Ve slovním hodnocení na vysvědčení je vždy vyzdvižen osobní
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pokrok dítěte, vynaložené úsilí a oceněna kreativita přístupu k úkolům. Probíhá nejprve ústně

a individuálně s každým žákem a je-li potřeba, také s jeho rodičem. V ARŠE se nesoutěží

a neporovnává, a tak je uznána jedinečnost každého.

Z analýzy textů školy vyplývá, že vzdělávací koncepce ARCHY neztrácí ze zřetele realistickou

antropologii a metafyzické východisko.

S promýšlením koncepce jenského plánu naopak získává pedagogické i metafyzické odůvodnění

svého výchovného apriori, jímž je odpovědnost Bohu, ze které nechce slevit. Jako paralela k Lutherovu

vyznání: „Tady jsem a nemohu jinak.“ V setkání s pedagogickou antropologií Petera Petersena získává

křesťanské zakotvení školy své opodstatnění a teoretický základ. Proto mohou pedagogové ARCHY

a spříznění rodiče nyní směle vyznat: „Tady jsem a vím, proč nechci jinak.“

Církevní základní škola a mateřská škola ARCHA převzala od jenských škol vědomě možná jen

několik prvků. Co však s určitostí můžeme říci, že je stejně jako jenské školy příkladem školy

lidskosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo vyzdvihnout význam jenského plánu pro současnou společnost jako školy

lidskosti.

Demokratické společenské uspořádání uznává hodnotu každého jednotlivce a umožňuje

svobodný život v mezích lidských práv. Žádný člověk nesmí být druhým zneužit jako pouhý prostředek

nebo objekt vlastního zájmu. Člověk je a zůstává subjektem a svůj život musí odpovědně vést s ohledem

na práva ostatních. Je potřeba, aby škola vykonávala nezbytná přípravná cvičení pro život v demokracii

a proto by měla být místem, kde se žije ve vzájemných vztazích na základě svobody a odpovědnosti,

sebeurčení a spoluúčasti.

Na základě analýzy textů Petera Petersena byl vyzdvižen význam výchovy před nárokem na

předávání stále se zvětšujícího množství poznatků. Výchova je fenomén, který přispívá k humanizaci,

ke zlidštění, fenomén, který z člověka dělá Člověka. Bez výchovy by člověk minul své životní poslání

a svůj životní cíl, klesl by pod lidskou úroveň a stal se tak zlem sám sobě i druhým. Člověk zvláštním

způsobem vystupuje z přírody, a proto musí svůj život řídit a zodpovídat za něj sám před sebou a druhým

spolu-člověkem.

Výchova je daností bytí, je funkcí jsoucího. Výchova dává člověku možnost dosáhnout takového

ztvárnění, které je jen jemu vlastní. Bez výchovy člověk ztrácí svou podstatu, svou lidskost. Člověk žije

v odpovědnosti vůči svému JÁ, vůči druhému TY, vůči rodině, národu, přírodě, kulturní tradici a vůči

počátku všeho bytí, vůči Bohu. Výchova se děje nevědomě v životě společenství, vztahuje se k lidskému

soužití a teprve v druhém kroku se využívá jako vědomý zásah.

Výchova se děje skrze činné osvědčování dobrého. Dítě potřebuje vedení, nesmí jím však být

zlomena jeho svoboda. Výchova má mladistvému člověku dopřát vedení a vývojovou podporu, aby sám

mohl svůj život pravdivě a dobře prožít ve svobodě a zodpovědnosti vůči Bohu a člověku. Vedení

vychovatelem může být připodobněno k obrazu kapitána na lodi, který ví, kam loď směřuje a z povzdálí

dohlíží na veskrze autonomní mužstvo, zda vede loď správným směrem.

Na příkladu dobré praxe bylo naznačeno pět inovativních prvků, které by běžné školy mohly od

jenské školy přijmout, aniž by musely změnit celou svou organizační strukturu podle jenského plánu.

Důležitý je postoj k základnímu úkolu školy a vyučování, jímž je výchova jako péče o lidství.

Na příkladu ARCHY byly představeny inovativní formy učení a organizace vyučování názorným

zprostředkováním poznatků ve vzájemných souvislostech a vazbách. Zdůrazněna byla individualizece

v heterogenní skupině, stejně jako vytváření školního společenství ve spolupráci s rodiči. Byl představen

systém hodnocení rozpracovaný do dílčích kroků tak, aby motivoval děti k další práci, aby
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neochromoval vůli pracovat a rozvíjet jejich individualitě přiměřený výkon s důrazem na pravidelnou

reflexi a sebehodnocení. Tak ARCHA vědomně reflektivně pečuje o lidství a vede děti, aby o ně denně

znovu a znovu s poctivou opravdovostí zápasily a skrze opravdové činy své lidství dosvědčovaly.

Propracovanost koncepce jenského plánu a jeho neustálá aktualizace o nové vědecké poznatky,

může být běžným školám inspirací pro postupné zavádění inovací do svých školních vzdělávacích

programů. Jenská škola je i po devadesáti letech stále výzvou, která podněcuje promýšlení změn ve

vzdělávání. Je kompasem, který i v bouři společenských i technických změn stále ukazuje cestu k cíli

jímž je pravé lidství. Zpochybňuje ustrnulé stereotypy a trvale odkazuje k nadčasovému úkolu školy

jako dílny lidskosti.
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