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Předložená diplomová práce se zabývá jedním, v současné době obecně méně rozšířeným

typem alternativní školy, Jenským plánem.

Práce je teoretické povahy a je ji možno z hlediska obsahu rozdělit na dvě části. Jedna část

pojednává o klasické jenské škole, o jejím místě mezi ostatními alternativními školami, o

životě jejího zakladatele Petera Petersena a jádro této části, a v podstatě celé práce, spočívá

v kapitolách zabývajících se Petersenovými pedagogickými a pedagogicko- antropologickými

východisky, na kterých svoji školu založil.

Druhá část práce se zabývá možnou inspirací tohoto klasického typu alternativní školy pro

současnost, a to na příkladu jedné konkrétní školy v České republice.

Práce má dobrou odbornou i stylistickou úroveň. (Dojem místy kazí jen drobné překlepy.)

Opírá o relevantní české a německé zdroje. Oceňuji, že autorka nezůstala jen u povrchního

popisu hlavních rysů Jenského plánu, ale na základě sekundární literatury i vlastních úvah

adekvátně rozebrala základní myšlenky Petersenonova díla. Dá se říci, že obdobně tvořivě si

počínala i v druhé části práce, kde rozebírá principy práce Církevní základní školy a mateřské

školy ARCHA, která do jisté míry z Petersenovy pedagogiky vychází. Opět pouze nepopisuje

jen její každodenní praxi, ale tuto praxi odkazuje k Petersenovým názorům a s jistým

teoretickým nadhledem na tomto konkrétním případě ukazuje možnou inspiraci Jenského

plánu pro současnost.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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